ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ г. ГУКОВО

РАСПОРЯЖЕНИЕ

19.11.2021                                                                                                                   № 150
О проведении городской
квест-игры  «Моя карьера»
В соответствии с п. 3.38. Комплексного плана  мероприятий по развитию системы профессиональной ориентации населения в Ростовской области на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Ростовской области от 08.11.2017 № 661, распоряжения отдела образования администрации г. Гуково от 17.11.2021 № 147 «О проведении профориентационной декады»,  в целях  осознания обучающимися необходимости получения профессионального образования, соответствующего реалиям рынка труда и рационального построения карьеры выпускников,
НЕОБХОДИМО:

1. Утвердить Положение о проведении городской квесст-игры «Моя карьера» (далее – Игра) в соответствии с  приложением.

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Игре согласно положению.

3. Директору МБУ ДО ДДТ Доброходской М.Н. создать условия и провести Игру согласно положению.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главного специалиста отдела образования Н.И. Тихонову.

Заведующий отделом
образования администрации г. Гуково

    Т.Г. Лысенко
Распоряжение  подготовлено главным специалистом
Тихоновой Натальей Ивановной
Приложение к распоряжению
отдела образования
администрации г. Гуково
от 19.11.2021 №
Положение

о проведении городской квест-игры «Моя карьера»

В соответствии с планом работы отдела образования администрации г. Гуково, с целью повышения роли органов ученического самоуправления в деятельности общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей, с 22 ноября 2021 года по 28 ноября 2021 года состоится игра (далее Игра).
Цель Конкурса: выявление и популяризация лучших социально – значимых инициатив и проектов среди детей и подростков ученических органов самоуправления образовательных организаций города.

Участники Конкурса: возрастная категория: 14-17 лет.
Условия Игры: Игре проводится в каждой образовательной организации (индивидуально) с 22 ноября 2021 года по 28 ноября 2021 года. После проведения Игры направить на электронный адрес МБОУ ДО ДДТ, в теме письма указать «квест-игра Н.В. Зайцевой» 2 фото и  краткая информация (кто играл, когда играл, ответственный за проведение Игры, отзывы об Игре)
4 станции.

Станция «Все в твоих руках».   15 минут.

Упражнение «Спорные утверждения».

Каждое мнение ценно и мы будем тренироваться в том, чтобы слышать точки зрения и аргументы, отличные от собственных - это цель упражнения. Сейчас я буду произносить некие спорные утверждения и предлагаю каждому из вас высказать свое отношение к ним. Если вы согласны с утверждением, которое я произношу, то встаете под табличку «ДА», если не согласны - под табличку «НЕТ». После того, как все определились с позицией, каждый может высказать свое мнение. Относительно этих высказываний есть ряд важных правил, которых мы будем придерживаться:

· Если вы хотите высказаться, поднимите руку;

· Говорит только один человек;

· Свое высказывание лучше начинать с фразы: «Я считаю...»;

· В рамках упражнения запрещено спорить или отвечать на мнения других, только высказывать собственное отношение к проблеме.

Вопросы к упражнению:

· Все профессии нужны. Все профессии важны.

· В моей жизни все зависит от меня.

· Необходимо постоянно повышать свое образование, чтобы иметь достойную работу.

· Моя профессия не перспективная.

· Без опыта работы устроиться не возможно.

· Я люблю свою профессию.

· После обучения я буду устраиваться на работу.

Материалы:

· Карточки «ДА» и «НЕТ».

Станция «Резюме».  15 минут.

На прошлой станции мы говорили о необходимости составить резюме, прежде чем искать работу.

И я рада приветствовать вас на станции «Резюме». Кто может ответить на вопрос, что такое резюме?

Резюме – это документ, содержащий информацию о навыках, опыте работы, образовании и др., кандидата для найма на работу. Самохарактеристика специалиста, нанимающегося на работу

Как вы думаете, каков должен быть размер резюме?

Лист А4 с одной стороны.

Сейчас, я опять предлагаю вам разделиться на 2 группы, можете остаться в тех же группах. Каждая группа получит карточки. На каждой карточке написан один из пунктов резюме. Сейчас вам надо расположить их на полу, в той последовательности, в которой, на ваш взгляд, они располагаются в резюме.

В течение пяти минут участники раскладывают карточки. Ведущий резюмирует, исправляет неточности и поясняет, почему именно в этом порядке принято писать резюме.

· ФИО.

· Личные данные (телефон, адрес электронной почты, дата рождения  - по желанию).

· Цель.

· Образование (первым указывается последнее место учебы).

· Опыт работы (первым указывается последнее место работы, даже временная подработка).

· Дополнительные проекты и образование (например, волонтерская деятельность, участие в тренингах).

· Навыки и знания (например, владение иностранными языками, компьютерными программами, вождение автомобиля).

· Личные качества (например, умею планировать свою деятельность и рационально распоряжаться доступными ресурсами, коммуникабельный)

· Хобби  (например, увлекаюсь психологией, творчеством, занимаюсь спортом).

Материалы:

· Карточки с пунктами резюме – 4 комплекта, по 2 каждому ведущему.

Станция «Подготовка к собеседованию». 10 минут.

Приветствую вас на станции «Подготовка к собеседованию». Ну что ж, представим, что резюме у нас готово, отправлено по интересующим нас организациям и вот, вас приглашают на собеседование. Что надо сделать обязательно, перед тем как пойти на собеседование?

Далее в форме мозгового штурма, участники называют все возможные варианты, которые ведущий записывает на флипчарте. Если не прозвучат важные моменты подготовки к собеседованию, то ведущий в конце мозгового штурма дополняет и комментирует каждый шаг подготовки.

Шаги подготовки к собеседованию.

· Узнай больше об организации — информацию часто можно найти на сайте организации, в прессе, социальных сетях.

· Проверь адрес, рассчитай маршрут, время на дорогу и добавь запас времени (20–30 мин.), чтобы прибыть вовремя, а лучше даже немного заранее.

· Продумай возможные вопросы работодателя и ваши ответы на них.

· Подготовь заранее свои вопросы работодателю — уточни условия работы, форму договора, график работы, заработную плату, социальный пакет.

· Продумай одежду, в которой ты пойдешь на собеседование («Встречают по одежке, провожают по уму»).

· Заранее отключи звук сотового телефона, чтобы не отвлекаться на него во время беседы.

· Подготовь документы, которые могут понадобиться на собеседовании:

1. резюме в двух экземплярах;

2. паспорт;

3. диплом об образовании с вкладышем;

4. дипломы о дополнительном образовании, сертификаты об окончании курсов, удостоверения и т. п. (не следует брать с собой документы, не имеющие отношения к вакансии).

Материалы:

· Листы для флипчарта.

· Маркеры.

Станция «Трудные вопросы на собеседовании».  15 минут.

Цель станции – познакомить участников с некоторыми вопросами, ответы на которые, обычно, вызывают затруднение.

Итак, мы находимся с вами на предпоследней станции, и называется она «Трудные вопросы на собеседовании». Я попрошу встать вас в круг.

У меня в руках вы можете видеть мягкую игрушку. Сейчас, я буду бросать данную игрушку любому из вас. Ваша задача поймать игрушку. Человек, у которого в руках будет игрушка, должен будет попробовать ответить на один из трудных вопросов, которые могут встретиться на собеседовании. Задавать вопросы буду я. Остальные же могут потом дополнить ответ, или сказать свой вариант ответа. Задание понятно?

Итак:

· Расскажите о себе.

· Почему вы хотите у нас работать?

· Какой ваш главный недостаток?

· На какую зарплату вы претендуете?

· Почему вы ушли с предыдущей работы?

· Почему вы выбрали свою профессию?

· Что вы знаете о нашей компании?

· У вас есть увлечения?

· Кем вы видите себя через 5 лет?

Комментарии к данным вопросам можно посмотреть в цикле интерактивных уроков «Успешная карьера в моих руках»

Материалы:

· Мягкая игрушка, без твердых элементов.

Консультант  по проведению игры Конкурса Зайцева Наталья Викторовна -  методист Дома творчества.

По вопросам обращаться по тел.: 8 863 61 5 99 03